Ligatures. r en particulier entre en beaucoup de ligatures : rr (6), rr (14, 22), rr (1, 20), rr (2, 17). Voir de plus et (3, 10), et (5), et (6, 7), ur (4).

Accents. Sur les monosyllabes on trouve quelquefois un trait oblique (7, 16); sur l'a long dans eadem on a un accent circonflexe (9).

Corrections. Une main postérieure a parfois changé l en o (4, 8, 22).

Séparation imparfaite des mots. Primitivement le point était le seul signe de ponctuation, les autres signes sont de mains postérieures 13, 14, 12, 14).

cum lacrimis dicens: Domine, qui temptationes utiliter infers, converte lacrum, quod patitur tractat ille, in hanc sententiam, ut per experimentum in senectute sua discat, quod longo tempore non didicit, quatenus 1) compatiatur his qui huiusmodi temptationibus 5) perturbantur. Qui cum orationem completeret, vidit Aethiopem stantem iuxta cellam et sagittas mittentem contra senem. Quibus quasi 2) perforatus statim tanquam ebrius a vino huc atque illic ferebatur, et cum non posset 3) tolerare, egressus est 4) de cella eadem via qua et ille juvenis ad sacculum redibat. 10) Abbas vero Appollo intellegens quod factum erat, occurrit ei, et accedens ad eum dixit: Ubi vadis? et quae est tanta causa turbationis tuae? Ille autem sentiens, quia intellexerit sanctus vir, quae ei evenerant, praee verecundia nihil dicebat. Dixit autem ei abbas Appollo: Reverte in cellam tuam, et de cetero 15) agnosce infirmitatem tuam, et habe apud te metisum, quia aut ignoratus sis atenus a diabolo aut contemptus, propter quod nec meruisti secundum vires virtutum 6) habere contra diaboli lactamenta; quid autem dico lactamenta, qui nec uno die aggressionem 7) insis portare potuisti? Hoc autem contigit, quia juvenem illum a communi adversario 8) impugnatum suscipiens cum debuisse contra diabolicum certamen consolatoris verbis arguere 9) etiam in desperationem 7) misisti, non cogitans illud sapientissimum praeeceptum,

1) Primitivement quatenus. 2) Le signe d'abréviation semble avoir été effacé. 3) Primitivement possit. 4) Ajouté plus tard. 5) Corrigé. 6) Corrigé; l'édition de Migne porte uigere. 7) Primitivement desperationem.

Saec. IX. ineunte. — Jules César, De bello gallico. Minuscule carolingienne.

Paris, Bibliothèque Nationale, Ms. lat. 5763, fol. 14.

Page d'un manuscrit de Jules César *De bello gallico*, sorti du monastère de Fleury-sur-Loire (d'où son nom de *Codex Floriacensis*). Plus tard il fit partie de la Bibliothèque Colbert (N° 3284). Voir Chatelain, *Paléographie des classiques latins*, pl. 46. — A la fin de chaque livre se lit la signature du correcteur *Julius Celsus Constantinus* (voir ligne 6). A la fin du second livre on trouve aussi le nom d'un second correcteur: *Flavius Licinius Firminus Lupicinus legi* (voir le Fac-similé dans Chatelain, l. c.). Dans notre manuscrit ces signatures sont copiées sur un Codex plus ancien. — Souvent notre manuscrit donne les variantes d'un autre manuscrit, et elles sont souvent accompagnées d'un signe qui dans les notes tironiennes signifie *al* (c'est-à-dire *aliter*). Ligne 7 de notre page la variante se trouve annoncée par les mots : *In alio ita*. Sur une autre page (fol. 12) une longue variante est précédée de cette phrase : *Ita in altero habetur* (Chatelain, l. c.). Notre page donne la fin du premier livre et le commencement du second.